
Decreto soggetto a controllo di regolarità amministrativa e contabile ai sensi della DGR n.
521/2024

Responsabile di settore  Marco FERRETTI

SETTORE ATTIVITA' FAUNISTICO VENATORIA, PESCA IN MARE E RAPPORTI
CON I GRUPPI DI AZIONE LOCALE DELLA PESCA (FLAGS). PESCA NELLE
ACQUE INTERNE.

DIREZIONE AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE

REGIONE TOSCANA

Numero interno di proposta: 2024AD026545

INCARICATO
Incaricato
Incarico: DECR. DIRIG. CENTRO DIREZIONALE n. 4168 del 29-02-2024

CERTIF
Certif_Numero_Data_Adozione
Numero adozione: 23646 - Data adozione: 22/10/2024

CERTIF
Certif_Oggetto
Oggetto: Reg. UE 1139/2021 Feampa 2021/2027 - Approvazione bando OB. SPECIFICO 1.1 INTERVENTO 2 AZIONE 3 Ammodernamento aree portuali pescherecce.

 

 

 

 Reg.UE  1139/2021 FEAMPA 2021-2027 - Obiettivo Specifico 1.1 intervento 2 - Azione 3 Approvazione bando  per Ammodernameno aree portuali dedicate alla pesca"

CERTIF
Certif_Pubblicazione
Il presente atto è pubblicato sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della l.r. 23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell'art.18 della l.r. 23/2007. 

CERTIF
Certif_Trasparenza
Il presente atto è pubblicato in Amministrazione Trasparente ai sensi articolo 26 comma 1 Dlgs 33/2013

CERTIF
Certif_Data_Certificazione
Data certificazione e pubblicazione in banca dati ai sensi L.R. 23/2007 e ss.mm.: 24/10/2024



IL DIRIGENTE

Visto il Regolamento UE n. 1060 del 24 giugno 2021 recante “Disposizioni comuni sul Fondo
europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo Plus, sul Fondo di coesione, sul Fondo
per una transizione giusta, sul Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura e le
regole finanziarie applicabili  a tali  fondi e al  Fondo asilo,  migrazione e integrazione,  al  Fondo
sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica
dei visti” e relativi regolamenti delegati e di esecuzione;

Visto  il  regolamento  UE n.  1139 del  7  luglio  2021,  relativo  al  Fondo  Europeo  per  gli  Affari
marittimi,  la  Pesca  e  l’Acquacoltura  che  modifica  il  Regolamento  UE 2017/1004  ed  i  relativi
Regolamenti delegati e di esecuzione;

Vista la Decisione di esecuzione della Commissione Europea C(2022) 4787 del 15 luglio 2022, che
approva l’Accordo di partenariato con la Repubblica Italiana per l’impiego dei fondi strutturali e di
investimento europei, Fondi SIE;

Vista la Decisione di esecuzione della Commissione C(2022) 8023 del 3 novembre 2022 con cui è
stato adottato il Programma Nazionale FEAMPA 2021/2027;

Vista la Decisione di esecuzione della Commissione C(2024) 3582 del 24/05/2024 che modifica la
Decisione di esecuzione della Commissione C(2022) 8023 ;

Visto il Decreto ministeriale n. 0667224 del 30/12/2022 con il quale, nell’ambito del Programma
Nazionale FEAMPA ITALIA 2021-2027, sono state designate: in qualità di Autorità di Gestione, la
Direzione generale della pesca marittima e dell'acquacoltura del Ministero dell’agricoltura, della
sovranità  alimentare  e  delle  foreste  (di  seguito DG MASAF);  in  qualità  di  Autorità  Contabile,
l’Ufficio Aiuti nazionali e FEAD dell’Organismo Pagatore Nazionale - Agenzia per le Erogazioni
in Agricoltura (AGEA); in qualità di Autorità di Audit, l’Ufficio Controlli specifici dell'Organismo
di Coordinamento - Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura (AGEA);

Visto l’art. 71, par. 3 del Reg. (UE) n. 2021/1060, ove è stabilito che l’Autorità di Gestione può
individuare  uno  o  più  Organismi  Intermedi  che  svolgano  determinati  compiti  sotto  la  sua
responsabilità e che gli accordi tra l’Autorità di Gestione e gli Organismi Intermedi sono registrati
per iscritto;

Considerato che il Programma di cui alla sopra richiamata Decisione C(2022) 8023 fa riferimento
all’implementazione delle azioni finalizzate al rafforzamento del raccordo tra Autorità di Gestione e
Organismi Intermedi;

Vista  la  Delibera  n.  78  del  Comitato  interministeriale  per  la  programmazione  economica  e  lo
sviluppo sostenibile (CIPESS) del 22 dicembre 2021 recante “Programmazione della politica di
coesione  2021-2027  -  Approvazione  della  proposta  di  accordo  di  partenariato  2021-2027  e
definizione dei criteri di cofinanziamento pubblico nazionale dei programmi europei per il ciclo di
programmazione 2021-2027” e, in particolare, il punto 2.4 “Programmazione FEAMPA”;

Visto il Decreto ministeriale n. 0069969 del 14 febbraio 2022 recante ripartizione percentuale delle
risorse finanziarie in quota comunitaria del Programma Nazionale relativo al Fondo europeo per gli
affari  marittimi,  la  pesca  e  l’acquacoltura  (FEAMPA 2021-2027)  tra  lo  Stato,  le  Regioni  e  le
Province Autonome, in funzione degli accordi intercorsi ed approvati dalla Conferenza Permanente
per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome nella seduta del 02/02/2022;



Visto l’atto di repertorio prot. 7621 del 14/11/2022 della Conferenza delle Regioni e delle Province
autonome recante ripartizione delle risorse finanziarie di parte regionale del Fondo europeo per gli
affari  marittimi,  la  pesca  e  l’acquacoltura  (FEAMPA 2021-2027)  tra  le  Regioni  e  le  Province
autonome ad esclusione della Regione Valle d’Aosta;
Vista l’Intesa della Conferenza Stato, Regioni e Province autonome sancita nella seduta del 19
aprile  2023,  raggiunta  in  relazione  all’Accordo  multiregionale  tra  Stato  e  Regioni  e  Province
autonome;

Considerato  che  con  Decreto  del  Ministro  n.  233337  del  04  maggio  2023  è  stato  approvato
l’Accordo Multiregionale tra l'Autorità di Gestione e le Regioni e Province autonome in qualità di
Organismi Intermedi, per l'attuazione coordinata degli interventi cofinanziati dal Fondo Europeo
per gli Affari Marittimi, la Pesca e l'Acquacoltura (FEAMPA) nell'ambito del Programma Nazionale
FEAMPA 2021-2027;

Considerato che l’Accordo Multiregionale di cui al punto precedente prevede un tavolo istituzionale
tra l’AdG e gli O.I.;

Visto il Decreto n. 260151 del 19 maggio 2023 della D.G. MASAF (AdG) che istituisce il Tavolo
Istituzionale di cui al punto precedente;

Vista la DGR n. 846 del 24/07/2023 che individua nel dirigente del Settore regionale competente in
materia  di  pesca  marittima  e  di  acquacoltura  della  Direzione  Agricoltura  e  Sviluppo  Rurale  il
referente  per  la  Regione  dell’AdG  del  FEAMPA 2021-2027  (RadG)  e  approva  lo  schema  di
convenzione tra O.I. Toscana e AdG del MASAF;

Preso atto della convenzione sottoscritta tra O.I. Toscana e AdG del MASAF, come da nota prot.
MASAF - PEMAC 04 - Prot. Interno N.0454347 del 06/09/2023;

Vista  la  deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  148  del  19.02.24  e  successive  integrazioni  di
approvazione  del  Documento  di  Attuazione  Regionale  (DAR)  del  FEAMPA  2021-2027,
comprensivo degli allegati tra i quali il Piano Finanziario FEAMPA dell’O.I. Regione Toscana e il
Manuale delle Procedure e dei Controlli regionale:

Viste  le  note  del  MASAF  agli  atti  del  settore,  relative all’approvazione,  da  parte  del  Tavolo
Istituzionale FEAMPA, delle disposizioni attuative, tra cui i criteri di ammissibilità e di selezione
delle operazioni per l’Obiettivo Specifico 1.1 “Rafforzare le attività di pesca sostenibili dal punto di
vista economico, sociale e ambientale” - Intervento 2 “Promozione di condizioni favorevoli a settori
della  pesca,  dell'acquacoltura  e  della  trasformazione  economicamente  redditizi  competitivi  e
attraenti” - Azione 3 “Investimenti a bordo e nei porti per incrementare la qualità delle produzioni e
migliorare  le  condizioni  di  sbarco  delle  catture  indesiderate  nonché  di  promuovere  migliori
condizioni di lavoro, salute e sicurezza degli operatori”;

Considerato che la Regione Toscana, in qualità di OI, nell’ambito della programmazione 2021 –
2027 a valere sul Fondo Europeo FEAMPA, in attuazione delle normative europee sopra
richiamate, è competente per l’attuazione dell’intervento di cui al punto precedente;

Considerato che a seguito di verifica delle esigenze di interventi sul territorio regionale, effettuata
con  le  associazioni  rappresentative  del  settore  della  pesca  e  dell’acquacoltura,  si  è  ritenuto
opportuno attivare nel corso del 2024 le procedure per l’attuazione dell’Azione 3 di cui all’allegato
A del presente atto;

Tenuto conto del piano finanziario regionale FEAMPA per l’attuazione dell’Obiettivo Specifico 1.1
“Rafforzare le attività di pesca sostenibili dal punto di vista economico, sociale e ambientale” -
Intervento 2 “Promozione di condizioni favorevoli a settori della pesca, dell'acquacoltura e della
trasformazione economicamente redditizi competitivi e attraenti” - Azione 3 “Investimenti a bordo



e nei porti per incrementare la qualità delle produzioni e migliorare le condizioni di sbarco delle
catture indesiderate nonché di promuovere migliori condizioni di lavoro, salute e sicurezza degli
operatori”;

Vista la Decisione n. 9 del 2.9.2024 “Reg. UE n. 1060/2021 - FEAMPA 2021-2027 – DGR n.
148/2024. Cronoprogramma dei bandi FEAMPA O.I. Regione Toscana 2024-2026 anno 2024”;

Vista  la  decisione  della  Giunta  Regionale  n.  4  del  7.4.2014,  relativa  alle  “Direttive  per  la
definizione  della  procedura  di  approvazione  dei  bandi  per  l'erogazione  di  finanziamenti”  che
determina gli  elementi  essenziali di attuazione di piani,  programmi e atti normativi che devono
essere puntualmente individuati e deliberati dalla Giunta Regionale prima dell’emissione dei bandi
per la selezione dei beneficiari;

Vista la DGR n° 1160 del 21 ottobre 2024, relativa all’approvazione degli elementi essenziali –
bando FEAMPA inerente  l’Obiettivo Specifico 1.1 “Rafforzare le attività di pesca sostenibili dal
punto  di  vista  economico,  sociale  e  ambientale”  -  Intervento  2  “Promozione  di  condizioni
favorevoli a settori della pesca, dell'acquacoltura e della trasformazione economicamente redditizi
competitivi e attraenti” - Azione 3 “Investimenti a bordo e nei porti per incrementare la qualità
delle  produzioni  e  migliorare  le  condizioni  di  sbarco  delle  catture  indesiderate  nonché  di
promuovere migliori condizioni di lavoro, salute e sicurezza degli operatori”;

Considerato  che  il  Tavolo  istituzionale,  ha  approvato  i  documenti  necessari  ad  assicurare  una
corretta ed uniforme programmazione regionale FEAMPA 2021-2027 sul territorio nazionale;

Considerato che detti documenti, rappresentando gli elementi essenziali per la predisposizione dei
bandi FEAMPA, non sono modificabili se non per la pesatura dei criteri di selezione;

Considerato altresì che al punto 8 del dispositivo della soprarichiamata DGR n.1160/2024, si dà
mandato al Settore regionale competente di recepire eventuali modifiche degli elementi essenziali
allegati alla medesima delibera, determinati in sede di Tavolo istituzionale MASAF – Regioni e,
conseguentemente, di adeguare i relativi bandi FEAMPA;

Considerato che le risorse necessarie per il bando FEAMPA, di cui all’Allegato A del presente atto,
disponibili  da piano finanziario, di  cui alla Delibera G.R. n. 148/2024 e dal bilancio gestionale
2024/2026, sono pari complessivamente ad euro 799.414,00 così suddivise per capitolo, soggetto
finanziatore ed annualità di bilancio:
Annualita’2025: tot. Euro 719.473,00:
- Euro   359.736,50 capitolo 53709 competenza pura, quota UE 
- Euro   251.815,55 capitolo 53708 competenza pura, quota STATO 

– Euro   107.920,95  capitolo 53707 competenza pura quota REGIONE;
Annualita’2026: tot. Euro 79.941,00:
- Euro   39.970,50 capitolo 53709 competenza pura, quota UE 
- Euro   27.979,35 capitolo 53708 competenza pura, quota STATO 
- Euro   11.991,15 capitolo 53707 competenza pura quota REGIONE;

Ritenuto pertanto necessario assumere le prenotazioni specifiche per gli importi  di cui al punto
precedente, riducendo le prenotazioni generiche assunte con la soprarichiamata DGR 1028/2024 e
come di seguito riportato:
Annualità’2025:

- cap. 53709 – riduzione prenotazione generica 20241463- quota UE (50%) pari ad euro 
359.736,50 
- cap. 53708 – riduzione prenotazione generica 20241464 - quota Stato (35%) pari ad euro
251.815,55
- cap. 53707 – riduzione prenotazione generica 20241465 - quota Regione (15%) pari ad euro 
107.920,95;



Annualità’2026:

- cap. 53709 – riduzione prenotazione generica 20241463 - quota UE (50%) pari ad euro 
39.970,50
- cap. 53708 - riduzione prenotazione generica 2021464- quota Stato (35%) pari ad euro  
27.979,35
- cap. 53707 - riduzione prenotazione generica 20241465 - quota Regione (15%) pari ad euro 
11.991,15;

Dato atto che, come previsto al punto 7  del dispositivo della sopracitata DGR n.1160/2024 le
risorse destinate alla copertura del bando FEAMPA relativo all' Obiettivo Specifico 1.1, Intervento
2, Azione 3, Allegato A al presente atto, con successivi atti, potranno essere incrementate qualora
vengano accertate ulteriori disponibilità economiche nell’ambito di quelle messe a bando nel corso
del  2024  per  azioni  inerenti  il  medesimo  intervento  2  dell’ OS  1.1  nonche’ con  risorse  rese
disponibili dal Bilancio di previsione e dal piano finanziario FEAMPA;

Considerato che l’impegno delle risorse finanziarie è subordinato al rispetto dei vincoli derivanti
dalle  norme  in  materia  di  equilibrio  di  bilancio  delle  regioni,  delle  disposizioni  operative
eventualmente  stabilite  dalla  Giunta regionale  in  materia  e  delle  procedure di  attivazione  degli
investimenti  ai  sensi  del  D.Lgs.  n.  118/2011,  ed  in  particolare  del  principio  applicato  della
contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2;

Visto l’articolo 12 della L.R. n. 1/2015 che prevede che la Giunta regionale approvi i documenti
attuativi necessari alla gestione dei Fondi, a carattere annuale o pluriennale;

Vista la L.R. n. 1/2015 avente ad oggetto “Disposizioni in materia di programmazione economica e
finanziaria regionale e relative procedure contabili;

Visto il Programma Regionale di Sviluppo 2021-2025, adottato con Delibera della Giunta regionale
n. 1392 del 7/12/2022 e Visto il Documento di economia e finanza regionale (Defr) 2024. 
Approvato dal Consiglio regionale della Toscana nella seduta del 27 luglio 2023 con deliberazione
n. 60;

Vista  la  Nota  di  aggiornamento  al  DEFR  2024,  approvata  con  Deliberazione  C.R.  n.  91  del
21/12/2023 con particolare riferimento al Progetto Regionale 28 "Politiche per il mare, per l’Elba e
l’Arcipelago toscano" - Obiettivo 2 - Promuovere interventi per pesca e acquacoltura";

Vista la legge regionale 28 dicembre 2023, n. 50 "Bilancio di previsione finanziario 2024 – 2026";

Vista la deliberazione di Giunta Regionale n. 2 del 8 gennaio 2024 "Approvazione del Documento
Tecnico  di  Accompagnamento  al  bilancio  di  previsione  2024-2026  e  del  Bilancio  Finanziario
Gestionale 2024-2026”;

Visto il D.L. 30 aprile 2019, n. 34 (Misure urgenti di crescita economica e per la risoluzione di
specifiche situazioni di crisi), convertito in L. n.58/2019, che prevede, per i soggetti di cui all’art.
35, specifici obblighi di pubblicazione delle informazioni relative a sovvenzioni, sussidi, vantaggi,
contributi o aiuti, nei propri siti internet o analoghi portali digitali e nella nota integrativa al bilancio
di esercizio e nell’eventuale consolidato.

Visto il D.Lgs.118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2
della legge 5 maggio 2009 n.42”;

Richiamato il  Regolamento  di  contabilità  D.P.G.R.  n.  61/R/2001 del  19/12/2001 e ss.mm.ii.  in
quanto compatibile con il D.lgs n. 118/2011;



DECRETA

Per le motivazioni espresse in narrativa:

1) di approvare l’allegato A) al presente decreto, parte integrante e sostanziale del presente atto,
relativo al bando contenente le disposizioni tecniche e procedurali per la presentazione e la
selezione delle domande per la concessione degli aiuti previsti dall'Azione 3 “Investimenti a
bordo e nei porti per incrementare la qualità delle produzioni e migliorare le condizioni di
sbarco delle catture indesiderate nonché di promuovere migliori condizioni di lavoro, salute e
sicurezza degli operatori” – Obiettivo Specifico 1.1 “Rafforzare le attività di pesca sostenibili
dal punto di vista economico, sociale e ambientale” - Intervento 2 “Promozione di condizioni
favorevoli  a  settori  della  pesca,  dell'acquacoltura  e  della  trasformazione  economicamente
redditizi competitivi e attraenti, nell’ambito della programmazione FEAMPA 2021-2027”;

2) di  stabilire,  come riportato nell’allegato A) al  presente decreto,  che le domande di  aiuto
dovranno essere presentate tramite DUA a partire dal 26 novembre 2024 e con scadenza entro
le ore 13:00 del 23 dicembre 2024, pena la non ammissibilità delle stesse domande;

3) che  le  risorse  necessarie  per  il  bando  FEAMPA,  di  cui  all’Allegato  A del  presente  atto,
disponibili da piano finanziario, di cui alla Delibera G.R. n. 148/2024 e dal bilancio gestionale
2024/2026,  sono  pari  complessivamente  ad  euro  799.414,00  così  suddivise  per  capitolo,
soggetto finanziatore ed annualità di bilancio: 
Annualita’2025: tot. Euro 719.473,00:
- Euro   359.736,50 capitolo 53709 competenza pura, quota UE 
- Euro   251.815,55 capitolo 53708 competenza pura, quota STATO 
- Euro   107.920,95  capitolo 53707 competenza pura quota REGIONE;
Annualita’2026: tot. Euro 79.941,00:
- Euro   39.970,50 capitolo 53709 competenza pura, quota UE 
- Euro   27.979,35 capitolo 53708 competenza pura, quota STATO 
- Euro   11.991,15 capitolo 53707 competenza pura quota REGIONE; 

4) di assumere le prenotazioni specifiche per gli importi di cui al punto precedente, riducendo le
prenotazioni  generiche  assunte  con  la  soprarichiamata  DGR 1028/2024  e  come  di  seguito
riportato:
Annualità’2025:
cap.  53709  –  riduzione  prenotazione  generica 20241463 -  quota  UE  (50%)  pari  ad  euro
359.736,50 
cap.  53708 – riduzione prenotazione generica  202421464 -  quota Stato (35%) pari  ad euro
251.815,55
cap. 53707 – riduzione prenotazione generica 202421465 - quota Regione (15%) pari ad euro
107.920,95;
Annualità’2026:
cap.  53709  –  riduzione  prenotazione  generica  20241463 -  quota  UE  (50%)  pari  ad  euro
39.970,50
cap.  53708  -  riduzione  prenotazione  generica  20241464 -  quota  Stato  (35%)  pari  ad  euro
27.979,35
cap. 53707 - riduzione prenotazione generica  20241465 - quota Regione (15%) pari ad euro
11.991,15;
  

5) che, come previsto al punto 7 del dispositivo della DGR n.1160/2024, richiamata in narrativa,
le  risorse  destinate  alla  copertura  del  bando FEAMPA relativo all'  Obiettivo Specifico  1.1,
Intervento  2,  Azione  3,  Allegato  A al  presente  atto,  con  successivi  atti,  potranno  essere
incrementate qualora vengano accertate ulteriori disponibilità economiche nell’ambito di quelle
messe a bando nel corso del 2024 per azioni inerenti il medesimo intervento 2 dell’ OS 1.1
nonche’ con risorse rese disponibili dal Bilancio di previsione e dal piano finanziario FEAMPA;



 
6)  di trasmettere il presente atto ad ARTEA.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso davanti all'autorità giudiziaria competente
nei termini di legge.

Il DIRIGENTE



n. 1Allegati

A_
1393fe762fc67fe791f0d2f57111d2bb9573f1d204b33bf268f7d1f38ae249fc

FEAMPA 2021/2027 - OB. SPECIFICO 1.1 -INTERVENTO 2 - AZIONE 3



RAG
Note RAG
CONTROLLO DI REGOLARITA' CONTABILE
Positivo


SCL
Note SCL
CONTROLLO DI REGOLARITA' AMMINISTRATIVA
Positivo


STRUT_CERT
Struttura Certificazione
CERTIFICAZIONE


		2024-10-22T18:58:24+0000
	MARCO FERRETTI
	firma per approvazione


		2024-10-24T13:29:10+0000
	ALESSANDRO BINI
	firma con annotazione dirigente della struttura di controllo contabile


		2024-10-24T13:57:45+0000
	PECORINI MONICA
	firma con annotazione dirigente della struttura di controllo amministrativo


		2024-10-24T17:47:52+0000
	ELENA FERRETTI
	firma con annotazione della struttura di certificazione




